
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

H O T Ă R Â R E A  

Nr.20  
 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli consolidat al Comunei Corbu 

 pe anul 2020 

Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința extraordinară  din 18 februarie 
2020, 
 Având în vedere : 

-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea  bugetului de stat pe anul 2020 nr.5/2020 - data intrării în vigoare 09.01.2020; 
-Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020 nr. 6/2020 - data intrării în vigoare 09.01.2020; 
-Legea-cadru privind salarizarea  personalului plătit din fonduri  publice nr.153/2017 cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-H.G. nr. 935 din 13.12.2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
-art.8, art.9 alin.(5), art.44 alin.(6), art.88, art.103 alin.(2), art.104, art.105 alin.(2), art.106 și art.107 alin.(2) din 
Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Scrisoarea cadru nr.46118/16.09.2019 privind contextul actual macroeconomic, metodologia de elaborare a 
proiectelor de buget pe anul 2020 și estimărilor pentru anii 2021-2023, precum și limita sumelor defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bugetelor locale; 
-Hotărârea Consiliului Local Corbu Nr.63 din 12 decembrie 2019 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale și a 
altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2020; 
-Hotărârea Consiliului Local Corbu Nr.31 din 30 mai 2018 privind aprobarea structurii, Organigramei, Statului de 
funcții și a numărului de personal al aparatului de specialitate al Primarului comunei Corbu; 
-Decizia nr.1/15.01.2020 ȘI Decizia nr.2/11.02.2020 ale Șefului Administrației la Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Harghita;  
-Adresa Consiliului Județean Harghita nr.IC5/7009/14.01.2020; 
-Adresa Direcţiei Generale  Regionale a Finanţelor Publice Braşov – Administraţia Judeţeană a Finanţelor publice 
Harghita nr.1217/12.02.2020 și înregistrată la Primăria Corbu sub nr.772/13.02.2020, prin care se comunică 
anexele pentru repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pe anul 2020 și 
repartizarea pe trimestre a cotei de 14% din impozitul pe venit pe anul 2020; 
-Adresa Liceului Tehnologic Corbu nr.3223/17.12.2019 – proiect buget pe anul 2020; 

-Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri 
ale autorității deliberative aprobat prin HCL Corbu nr.15 din 31.01.2020, 
 
 

 realizând publicarea anunţului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local privind aprobarea 
bugetului local pe anul 2020, în contextul prevederilor art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr.531/29.01.2020 şi care a făcut obiectul: 

a) publicării pe pagina de internet la adresa www.primariacorbuhr.ro 
b) afişării la Primărie, în spaţiul accesibil publicului; 

 
 asigurând afişarea proiectului de buget local pe anul 2020 la sediul primăriei Comunei Corbu și pe 
pagina de internet, în contextul prevederilor art.39 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare: 

a) elaborat fără cuprinderea sumelor transmise prin adresele Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Harghita, astfel cum rezultă din procesul-verbal; 

b) actualizat şi definitivat după transmiterea adreselor de către DGFP Braşov - Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Harghita; 

 



2 

 

luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat la nr. 782 din 
13.02.2020, asimilat raportului ordonatorului principal de credite, astfel cum este prevăzut la art.39 alin.(4) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
b) raportul Compartimentului financiar-contabil înregistrat sub nr.783 din 13.02.2020; 
c) avizele cu caracter consultativ ale celor două comisii de specialitate  din cadrul Consiliului Local Corbu, 
înregistrate la nr.840/2020; 

constatând că nu sunt depuse contestaţii privind proiectul bugetului local pe anul 2020; 
 

luând în considerare: 
a) cadrul fiscal-bugetar cu prognozele bugetare şi politica fiscal-bugetară, precum şi cadrul de cheltuieli pe 
termen mediu; 
b) strategia privind dezvoltarea economică, socială şi de mediu a comunei Corbu; 
c) prognozele principalilor indicatori macroeconomici și sociali pentru anul 2020, precum și pentru anii 2021 – 
2023; 
 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  7 voturi „pentru” din numărul total 
de 8 consilieri locali în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută  - conform art.139 din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență  Guvernului nr. 57/2019,  

 
În temeiul prevederilor art.88, art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a) și lit.d), art.139 alin.(1), alin.(3) lit.a), 

art.196 alin.(1) lit.a), art.197 și art.200 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1.- (1) Prezenta hotărâre prevede și autorizează pentru anul 2020: 

a) veniturile structurate pe capitole și subcapitole; 
b) cheltuielile structurate pe destinații, cu detalierea pe părți, capitol, subcapitole, 

titluri, articole, precum și alienate și paragrafe, după caz. 
c) Responsabilitățile autorităților administrației publice locale și 

instituțiilor/serviciilor publice de interes local implicate în procesul de execuție a 
bugetului comunei Corbu, inclusiv ale directorului Liceului Tehnologic Corbu; 

(2) Bugetul local pe anul 2020 are la bază principiile: universalităţii, publicităţii, 
unităţii, unităţii monetare, anualităţii, specializării bugetare şi echilibrului. 

(3) Se aprobă bugetul general consolidat al comunei Corbu pe anul 2020 în sumă 
de 5.043,51 mii lei la venituri şi 6.894,92 mii lei la cheltuieli, conform anexelor 1 – 3 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre şi cuprinde: 
- bugetul local al comunei Corbu în sumă de 3.079,51 mii lei la venituri  şi 3.732,91 lei la 
cheltuieli, detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole, titluri, 
articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe; 
- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii şi subvenţii, în 
sumă de 1.984,00 mii lei la venituri şi 3.202,01 mii lei la cheltuieli, detaliat la venituri pe 
capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole, subcapitole şi paragrafe. 
 

Art.2.- (1) Se aprobă „Lista obiectivelor de investiţii cu finanţare totală sau parţială din 
fonduri europene și cofinanțare de la bugetul local  și  investiții cu finanțare totală sau parțială 
de la bugetul local pentru anul 2020”, prevăzută  în anexa nr.4. 

(2) Se aprobă anexa nr.5 referitoare la cheltuielile cuprinse în categoria „Alte 
cheltuieli de investiţii”. 

 
Art.3.- (1) Bugetul  local  al comunei Corbu pe anul 2020, se prezintă astfel: 

           A)  VENITURI TOTAL:                       3.079,51 mii lei 
B) CHELTUIELI TOTAL                    3.732,91 mii lei 

 



3 

 

a) Bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe 
capitole,  titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe anul 2020 – 
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
A) VENITURI:                                     2.142,91 mii lei 
B) CHELTUIELI:                                 2.342,91 mii lei 

 

b) Bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe 
capitole,  titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe anul 2020 – 
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 

A) VENITURI:                          936,60 mii lei 
B) CHELTUIELI:                                               1.390,00 mii lei 
 

 (3) Se aprobă Lista de investiţii pe anul 2020 cu finanțare integrală de la bugetul 
local, conform anexei nr.6. 

Art.4.- (1) Bugetul  instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri 
proprii şi subvenţii pe anul 2020, se prezintă astfel: 

a) Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii 
şi subvenţii,  detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe 
capitole, titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe anul 2020 

           A)  VENITURI TOTAL:                       1.984,00 mii lei 
B) CHELTUIELI TOTAL:                            3.202,01 mii lei 

 
b) Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii 

şi subvenţii,  detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe 
capitole,  titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe anul 2020 – 
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 

A) VENITURI:                                               834,00 mii lei 
B) CHELTUIELI:                                         2.052,01 mii lei 

 

c) Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii 
şi subvenţii, detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe 
capitole,  titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe anul 2020 – 
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 

A) VENITURI:                                        1.150,00 mii lei 
B) CHELTUIELI:                                    1.150,00 mii lei 
 

(2) Se aprobă Lista de investiţii pe anul 2020 cu finanțare parțială sau integrală de la 
bugetul finanțat din venituri proprii conform anexei nr.7.  

 
Art.5.- Se aprobă Numărul de personal, permanent și temporar, din cadrul Primăriei 

Corbu şi fondul salariilor de bază și al veniturilor salariale aferente anului 2020, potrivit art.26 
alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare și sunt prevăzute în anexa nr.8. 

Art.6.- Se aproba programul de activităţi şi acţiuni pentru realizarea cărora se alocă 
fonduri de la bugetul local, conform anexei nr.9. 

Art.7.- Aprobă achitarea cotizațiilor pentru asociații, fundații aferente anului 2020, 
conform anexei nr.10. 



4 

 

Art.8.- (1) Veniturile bugetului local pe anul 2020 reprezintă limite minime de realizat 
care permit efectuarea cheltuielilor. 

(2) În cazul în care veniturile prevăzute în bugetul local pe anul 2020 nu se 
realizează, ordonatorul de credite limitează efectuarea cheltuielilor bugetare sub nivelurile 
aprobate, corespunzător veniturilor încasate, cheltuielilor efectuate și prognozei realizării 
acestora până la finele anului. 

(3) Ordonatorul principal de credite, pe parcursul exercițiului bugetar: 
a) monitorizează gradul de realizare a veniturilor proprii, stabilind măsuri de  

eficientizarea acestei activități; 
b) pentru neîndeplinirea obligațiilor pe linie de constatare, stabilire, încasare, urmărire 

și control a oricăror venituri proprii ale bugetului local, precum și pentru neînregistrarea ori 
înregistrarea necorespunzătoare a oricăror acte sau fapte generatoare de materie 
impozabilă și evidențele ce se conduc la nivelul administrației publice locale, aplică 
persoanelor vinovate sancțiunile prevăzute de legislația în vigoare. 

 
Art.9.- (1) Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2020 reprezintă limite 

maxime care nu pot fi depășite, iar modificarea lor se face în condițiile legii. 
(2) Angajarea, contractarea de lucrări, bunuri și servicii, precum și efectuarea de 

cheltuieli de către ordonatorul de credite se fac numai cu respectarea prevederilor legale și 
în limita creditelor bugetare aprobate, luând măsuri pentru introducerea unui regim sever de 
economii și utilizarea sumelor numai pentru scopul și destinația aprobată. 

 
Art.10.- Primarul, în calitate de ordonatorul principal de credite, stabilește veniturile 

salariale lunare prevăzute de lege, pentru toate persoanele care au calitatea de angajat în 
raporturile cu comuna Corbu, în calitatea acestuia de angajator, persoană juridică, potrivit 
actelor normative în vigoare. 

 
Art.11.- (1) Directorul Liceului Tehnologic Corbu în calitate de ordonator terțiar de 

credite potrivit prevederilor art.97 alin.(2) lit.b) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.21 alin.(1) și (4) și art.22 
alin.(1) și (3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, utilizează creditele bugetare ce i-au fost repartizate numai pentru 
realizarea sarcinilor unității de învățământ cu personalitate juridică pe care o conduce, 
inclusiv a părților acesteia, potrivit prevederilor din bugetul aprobat și condițiile stabilite prin 
dispozițiile legale. 

(2) Liceul Tehnologic Corbu, ca unitate de învățământ cu personalitate juridică – nivel 
liceal și postliceal - are ca părți, următoarele structuri de învățământ, fără personalitate 
juridică: 

a)Școala gimnazială (Corbu, str.Principală, nr.183); 
b)Școala primară ( sat Capu Corbului, str.Școlii nr.5); 
c)Grădinița (Corbu, str.Principală, nr.40). 
(3) Directorul Liceului Tehnologic Corbu și consiliul de administrație al acestuia 

răspund de încadrarea în bugetul aprobat, în condițiile legii și vor lua măsuri pentru 
introducerea unui regim sever de economii și utilizarea sumelor numai pentru scopul și 
destinația pentru care au fost acordate, răspunzând în fața consiliului local. 
           (4) Finanțarea de bază și finanțarea complementară se realizează pe baza 
contractului de management administrativ-financiar încheiat între directorul Liceului 
tehnologic Corbu și primarul comunei Corbu. 



5 

 

 
Art.12.- (1) Ordonatorul principal de credite aprobă potrivit atribuțiilor stabilite prin 

lege ori prin prezenta hotărâre, repartizarea pe trimestre a veniturilor și cheltuielilor 
prevăzute în bugetul local, în funcție de termenele legale de încasare a veniturilor și de 
perioada în care este necesară efectuarea cheltuielilor. 

(2) Angajarea și efectuarea cheltuielilor de credite aprobate în bugetul local ori în 
bugetul instituțiilor și serviciilor publice de interes local, altele decât Liceul tehnologic Corbu, 
se aprobă de către ordonatorul principal de credite și se efectuează numai cu viza prealabilă 
de control financiar preventiv propriu, care atestă respectarea dispozițiilor legale, încadrarea 
în creditele bugetare aprobate și destinația acestora, pe baza notelor de 
fundamentare/referatelor de necesitate prezentate. 

(3) Termenele de prezentare a documentelor justificative necesare efectuării oricăror 
cheltuieli aferente activităților și acțiunilor finanțate din bugetul local se stabilesc de către 
ordonatorul principal de credite, în condițiile legii. 

 
Art.13.- (1) Primarul comunei asigură punerea în aplicare a prezentei hotărâri, 

inclusiv efectuarea prin dispoziție a acestuia a următoarelor operațiuni: 

a) virarea de credite; 
b) stabilirea numărului asistenților personali ai persoanelor cu handicap; 
c) rectificarea bugetului local 
(2) Modificările impuse de aducerea la îndeplinire a prevederilor alin.(1) se validează 

de Consiliul local la prima ședință a acestuia. 
 
Art.14.- Dacă bugetul pe anul 2021 nu a fost aprobat până cel târziu la data de 31 

decembrie 2020, se autorizează ordonatorul de credite al comunei să aplice în continuare 
bugetului anului 2020 până la aprobarea noului buget. 

 
Art.15.- (1) Pentru o analiză periodică a realizării părții de venituri a bugetului local 

provenite din venituri proprii, raportate la termenele de plată, până la data de 5 a fiecărei luni, 
personalul din Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe prezintă ordonatorului de 
credite situația încasărilor pe luna precedentă și cumulat de la începutul anului. 

(2) Personalul din Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe are obligația ca 
cel puțin o dată în cursul anului 2020, să efectueze o investigație asupra stării contribuabililor 
trecuți în evidența separată ca insolvabili, întocmind procese-verbale în acest sens care se 
supun aprobării ordonatorului principal de credite. 

(3) O dată cu prezentarea situației menționate la alin.(1) se fac și propuneri  de 
eficientizare a activității, cu obligația îndeplinirii acestora de către personalul din 
compartimentul funcțional Financiar-contabil, impozite și taxe. În această situație se 
menționează și elementele specifice măsurii prevăzute la alin.(2). 

 
Art.16.- Pentru dimensionarea numărului de posturi de la Liceul Tehnologic Corbu, în 

funcție de necesitățile de dezvoltare educațională a copiilor și elevilor comunei Corbu și în 
concordanță cu dispozițiile legale în vigoare primarul comunei va întreprinde măsurile ce se 
impun pe lângă factorii îndrituiți din structura Ministerului Educației Naționale în stabilirea 
politicii de resurse umane. 

 
Art.17.- Din bugetul local se suportă sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor 

programelor de perfecționare profesională organizate la inițiativa ori în interesul comunei 
Corbu. 



6 

 

 
Art.18.- Anexele nr.1 – 10  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.19.- Răspund de ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri: Primarul 
comunei Corbu în calitate de ordonator principal de credite și compartimentele de resort. 

Art.20.- Bugetul general consolidat al unităţii administrativ-teritoriale, bugetul local al 
comunei Corbu, bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii 
şi subvenţii, aprobat împreună cu toate anexele se vor transmite în format electronic în 
termen de 5 zile lucrătoare de la data aprobării Ministerului Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene, în vederea publicării pe pagina de internet a 
acestuia şi se vor publica pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale – Monitorul 
Oficial Local, prin grija persoanei responsabile de aplicarea prevederilor art.76^1 din Legea 
nr.273/2006. 

Art.21.- Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului şi viceprimarului comunei Corbu; 
- Compartimentelor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
- Conducătorilor instituţiilor publice finanţate din bugetul local şi 
- Va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul primăriei şi pe site-ul propriu – 

Monitor Oficial Local. 
 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,         Contrasemnează, 
      Consilier Local          SECRETARUL GENERAL AL UAT 
       Kristea Csaba                  Cristinoi Ioan-Ștefan 

 
 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 8 

Consilieri locali prezenţi  - 7 

Nr. voturi pentru –  7 

Nr. voturi împotrivă –0  

Nr. voturi abţinere – 0  

 

 


